1/5Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Ano 17 | Nº 2843 Sexta, 29 de agosto de 2025

Decreto nº 529 de 29 de agosto de 2025
Suplementa dotações do orçamento vigente na Prefeitura Municipal de São Carlos, no valor de R$ 198.106,00.
ROSELEI APARECIDO FRANÇOSO, Prefeito Municipal de São Carlos em exercício, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e conforme o que consta do processo administrativo nº 467/25, e
CONSIDERANDO que o art. 6º, alínea “a”, da Lei Municipal nº 23.000, de 3 de dezembro de 2024, que dispõe sobre o
Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2025, autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
suplementares até 10% (dez por cento) do total da despesa fixada, observado o limite definido pelos recursos efetivamente
disponíveis,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto nos órgãos abaixo relacionados, crédito adicional no valor de R$ 198.106,00 (cento e noventa e oito mil e
cento e seis reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
Órgão Categoria

Econômica
Fonte de
Recurso

Funcional Programática Suplementação
R$

44.01.00 3.3.90.39 001 27.811.2055.2.068 18.500,00
46.02.00 3.3.90.39 003 16.482.2068.2.273 57.000,00

08.01.00 3.3.90.40 001 12.368.2041.2.159 114.000,00
40.02.00 4.4.90.52 005 13.392.2059.2.076 8.606,00

TOTAL       198.106,00
Art. 2º Para atender o crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão utilizados recursos oriundos de anulação das
dotações orçamentárias abaixo codificadas, em conformidade com o disposto no art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, e alterações posteriores.
Órgão Categoria

Econômica
Fonte de
Recurso

Funcional Programática Anulação
R$

44.01.00 3.3.90.31 001 27.811.2055.2.068 18.500,00
46.02.00 3.3.91.39 003 16.482.2068.2.273 57.000,00

08.01.00 3.3.90.36 001 12.368.2041.2.159 48.000,00
08.01.00 3.3.90.39 001 12.368.2041.2.159 66.000,00

40.02.00 3.3.90.48 005 13.392.2059.2.076 1.000,00
40.02.00 3.3.90.39 005 13.392.2059.2.076 7.606,00

TOTAL       198.106,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 29 de agosto de 2025.
ROSELEI APARECIDO FRANÇOSO
Prefeito Municipal em exercício
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se

Ano 17 | Nº 2843 Sexta, 29 de agosto de 2025

2/5Diário Oficial da Cidade de São Carlos

LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental

Decreto nº 530 de 29 de agosto de 2025
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 872, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE “DISPÕE SOBRE NORMAS DE
LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SÃO
CARLOS, NOS TERMOS PREVISTOS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, BEM COMO CONSOLIDA A
REGULAMENTAÇÃO DA MATÉRIA EM ÂMBITO municipal”.
ROSELEI APARECIDO FRANÇOSO, Prefeito Municipal de São Carlos em exercício, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta do processo administrativo nº 5.484/23,
DECRETA
Art.1º Ficam alteradas as datas previstas no caput do art. 9º e no inciso I, do art. 10, do Decreto Municipal nº 872, de 19 de
dezembro de 2024.
Art. 2º O caput do art. 9º, do Decreto Municipal nº 872, de 19 de dezembro de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 9º Até 28 de novembro do ano de elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA), o chefe do Poder Executivo, na
Administração Direta, e, na Administração Indireta, a autoridade máxima dentro da estrutura, aprovará as contratações nele
previstas.”.
Art. 3º O inciso I, do art. 10, do Decreto Municipal nº 872, de 19 de dezembro de 2024, passa a vigorar com a seguinte
alteração:
“Art. 10. Durante o ano de sua elaboração, o Plano de Contratações Anual (PCA) poderá ser revisado e alterado por meio de
inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, nas seguintes hipóteses:
I - no período de 29 de novembro a 31 de dezembro do ano de elaboração do PCA, para a sua adequação à proposta
orçamentária municipal encaminhada ao Poder Legislativo; e
(...)”
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 29 de agosto de 2025.
ROSELEI APARECIDO FRANÇOSO
Prefeito Municipal em exercício
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental

Portaria nº 1743 de 28 de agosto de 2025
ROSELEI APARECIDO FRANÇOSO, Prefeito Municipal de São Carlos em exercício, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 12.149/21, resolve
NOMEAR
o servidor FELIPE DE ALMEIDA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG nº 49.117.471-8-SSP/SP, ocupante do emprego
de Assistente Administrativo, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Educação para o Trânsito da
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, a partir da data de publicação desta Portaria, com os
vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 28 de agosto de 2025.
ROSELEI APARECIDO FRANÇOSO
Prefeito Municipal em exercício
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental

Portaria nº 1744 de 28 de agosto de 2025

Ano 17 | Nº 2843 Sexta, 29 de agosto de 2025

3/5Diário Oficial da Cidade de São Carlos

ROSELEI APARECIDO FRANÇOSO, Prefeito Municipal de São Carlos em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 20.294/15, resolve
DESIGNAR
a servidora ELIETE MARIA COPPI NOVAES, portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.472.273-3-SSP/SP, ocupante do
emprego de Auxiliar Administrativo, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Aprovação de Projetos da
Secretaria Municipal de Gestão da Cidade e Infraestrutura, a partir da data de publicação desta Portaria, com os vencimentos
que lhe competirem por lei.
São Carlos, 28 de agosto de 2025.
ROSELEI APARECIDO FRANÇOSO
Prefeito Municipal em exercício
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental

PAUTA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA
TERÇA-FEIRA – 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ÀS 15 HORAS

PEQUENO EXPEDIENTE
GRANDE EXPEDIENTE

INSCRIÇÕES DE ORADORES
01. Jùlio Cesar
02. Larissa Camargo
03. Lineu Navarro
04. Lucão Fernandes
05. Malabim
06. Moisés Lazarine
07. Paulo Vieira
08. Raquel Auxiliadora
09. Sérgio Rocha
10. Thiago de Jesus
11. André Rebello
12. Bira
13. Bruno Zancheta
14. Cidinha do Oncológico
15. Dé Alvim
16. Djalma Nery
17. Edson Ferraz
18. Elton Carvalho
19. Fábio Zanchin
20. Fernanda Castelano
21. Gustavo Pozzi

ORDEM DO DIA
PROCESSO(S) EM REGIME DE TRAMITAÇÃO COMUM - ÚNICA DISCUSSÃO

Ano 17 | Nº 2843 Sexta, 29 de agosto de 2025

4/5Diário Oficial da Cidade de São Carlos

PROCESSO N° 2448/25 – PROJETO DE LEI Nº 255
INTERESSADO: Vereadora Raquel Auxiliadora
ASSUNTO: Dispõe sobre o Programa de Letramento das Relações Étnico-Raciais no âmbito, no âmbito do Município São
Carlos e dá outras providências.

PROCESSO N° 2870/25 – PROJETO DE LEI Nº 345
INTERESSADO: Vereador Elton Carvalho
ASSUNTO: Dispõe sobre a proibição da utilização de veículos de tração animal e da exploração animal para esse fim no
Município de São Carlos, e dá outras providências.

PROCESSO N° 3676/25 – PROJETO DE LEI Nº 509
INTERESSADO: Vereador Djalma Nery
ASSUNTO: Dispõe sobre a erradicação da Leucena (Leucaena leucocephala) e Recuperação da Vegetação Nativa nas margens
de cursos d'água e demais áreas de preservação permanente e dá outras providências.

PROCESSO N° 3780/25 – PROJETO DE LEI Nº 527
INTERESSADO: Vereador Paulo Vieira
ASSUNTO: Reconhece “wheeling moto” e “wheeling bike como prática esportiva no Município de São Carlos, bem como
outras manobras de motocicletas ou práticas acrobáticas assemelhadas e dá outras providências.

PROCESSO N° 3903/25 – PROJETO DE LEI Nº 559
INTERESSADO: Vereador Bruno Zancheta
ASSUNTO: Institui no Calendário Oficial do Município de São Carlos, anualmente no mês de fevereiro, a campanha “Fevereiro
Roxo”, voltada à conscientização sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico (LES).

PROCESSO N° 3904/25 – PROJETO DE LEI Nº 560
INTERESSADO: Vereador Bruno Zancheta
ASSUNTO: Denomina de Manoel do Pinho à área de lazer localizada na Avenida Araraquara esquina com a Rua Argentina no
bairro Vila São José.

PROCESSO N° 3922/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 565
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 7805/06)
ASSUNTO: Altera dispositivo da Lei Municipal nº 13.389, de 03 de julho de 2006, que Dispõe sobre a Política Municipal de
Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o
Conselho Tutelar e o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e dá outras providências.

PROCESSO N° 3954/25 – PROJETO DE LEI Nº 570
INTERESSADO: Vereador Thiago de Jesus
ASSUNTO: Inclui o campeonato “Champions Cup – Série Ouro e Série Prata” no Calendário Oficial de Eventos do Município de
São Carlos.

PROCESSO N° 3982/25 – PROJETO DE LEI Nº 575
INTERESSADO: Vereadora Larissa Camargo
ASSUNTO: Dispõe sobre a realização de campanha de divulgação da Lei Federal nº 13.431, de 4 de abril de 2017, no âmbito
do município de São Carlos, e dá outras providências.

PROCESSO N° 4003/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 579
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27465/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4004/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 580
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 21075/25)

Ano 17 | Nº 2843 Sexta, 29 de agosto de 2025

5/5Diário Oficial da Cidade de São Carlos

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4006/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 582
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27229/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4007/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 583
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27279/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4008/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 584
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27554/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4009/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 585
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27466/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4058/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 587
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27791/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4060/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 589
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27995/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial e Crédito Adicional Suplementar na Prefeitura
Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4107/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 593
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27710/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO N° 4108/25 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 594
INTERESSADO: Prefeitura Municipal (Proc.nº 27709/25)
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar na Prefeitura Municipal de São Carlos.

PROCESSO(S) DE DECRETO EM REGIME DE TRAMITAÇÃO COMUM - ÚNICA DISCUSSÃO
PROCESSO Nº 3978/25 – PROJETO DE DECRETO Nº 0008
INTERESSADO: Vereador Djalma Nery
ASSUNTO: Institui o prêmio de  mérito aos atletas, paratletas, técnicos e dirigentes desportivos do ano.

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de São Carlos
Secretaria Municipal de Cidade Inteligente e Transparência
Edição revisada por:
Edição supervisionada por: Cristiano Pedrino, 29/08/2025 16:27
Jornalista Responsável (MTB): Glória Saratt (16.701)
E-mail: diariooficial@saocarlos.sp.gov.br
Rua Episcopal, 1575 - Centro - São Carlos/SP - Tel. (16) 3362-1000

		2025-08-29T16:35:57-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101